
terça-feira, 31 de agosto de 2021  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 

DECRETO  Nº 50 DE 25 DE AGOSTO DE 2021 

 

DISPÕE SOBRE A RETOMADA 
GRADATIVA E SEGURA DAS 
ATIVIDADES EDUCACIONAIS NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
AMÉRICA DOURADA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DA CIDADE DE AMÉRICA DOURADA-ESTADO DA BAHIA, no 
uso das atribuições conferidas pela legislação em vigor, 

CONSIDERANDO que a saúde, a educação e o trabalho, são considerados 
direitos sociais pela Constituição Federal; 

CONSIDERANDO que a educação, segundo a Constituição Federal, e 
direito de todos e dever do Estado e da família, e deverá ser promovida e 
incentivada com a colaboração da sociedade, visando ao pleno 
desenvolvimento da pessoa, seu preparo para o exercício da cidadania e sua 
qualificação para o trabalho; 

CONSIDERANDO que o princípio da Dignidade da Pessoa Humana bem 
como os valores Sociais do Trabalho e da Livre Iniciativa constituem 
fundamentos da República Federativa do Brasil; 

CONSIDERANDO a grande quantidade de pessoas envolvidas nos 
serviços educacionais, entre estudantes e profissionais da educação que 
compõem as  unidades da rede pública municipal de educação; 

CONSIDERANDO que uma medida única abrangendo as atividades 
educacionais da rede pública de ensino, e a forma mais eficiente e razoável 
de se lidar com possibilidade de propagação do novo coronavirus no 
ambiente escola-família; 

CONSIDERANDO que a quantidade de estudantes da rede pública 
municipal somam aproximadamente 3650 alunos; 

CONSIDERANDO o apelo de dezenas de pais de alunos, solicitando a 
retomada das atividades educacionais no âmbito do Município de América 
Dourada; 

CONSIDERANDO a necessidade de seguir o plano de ação inerente a 
retomada das atividades públicas  educacionais, visando o retorno gradual e 
seguro destas, sem prejuízo das medidas de prevenção e combate a 
pandemia de COVID-19; 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B49E07ED4ECFA50EA58D7AE114C6D07A



terça-feira, 31 de agosto de 2021  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 

CONSIDERANDO a necessidade de compatibilização das medidas de 
preservação da vida sem, contudo, deixar de assegurar a prestação do 
serviço educacional aos cidadãos Américo Douradense; 

CONSIDERANDO o firme e reiterado comprometimento da 
Administração Pública com a preservação da saúde e bem estar de toda 
população, sem descurar das necessidades básicas do cidadão, entre elas o 
pleno acesso à educação, de forma compatível com as medidas de 
segurança a saúde; 

 

DECRETA: 

Art. 1º As atividades educacionais no ano letivo de 2021, nas unidades da 
rede pública municipal de ensino, em todos os níveis teve início a partir do 
dia 08 de fevereiro de 2021, de forma remota. 

Art. 2º Fica permitida, a partir de 01 de setembro de 2021, a retomada das 
atividades educacionais na forma híbrida, até o pleno restabelecimento das 
atividades presenciais. 

Art. 3º Para fins do disposto no presente decreto, o sistema híbrido, 
intercalará atividades educacionais nos formatos a distância e presencial, na 
proporção de 50% (cinqüenta por cento) da capacidade de cada sala de 
aula. 

Art. 4º Na hipótese de confirmação de contágio pelo COVID-19, por 
alunos e/ou professores, as atividades escolares da turma respectiva, 
passarão a ser realizadas pelo período de 15 (quinze) dias, exclusivamente 
por intermédio do uso de tecnologia digital e estratégias de ensino a 
distância - EAD. 

Art. 5º As Unidades de Ensino devem adotar estratégias para identificação 
precoce de estudantes e professores e demais trabalhadores classificados 
como casos suspeitos ou confirmados de COVID-19, devendo seguir 
medidas de isolamento/quarentena conforme recomendações vigentes. 

Art. 6º As Unidades de Ensino devem realizar a escala dos responsáveis 
pela triagem de temperatura corporal, orientando-os a seguir fluxos 
estabelecidos no Protocolo de Biossegurança de retorno às aulas. 

§ 1º O monitoramento da temperatura corporal de todos os estudantes, 
trabalhadores e demais frequentadores, deve ocorrer diariamente no 
momento do ingresso à Instituição de Ensino. 

§ 2º Caso a temperatura registrada esteja igual ou maior a 37,1ºC, condutas 
devem ser adotadas para o isolamento imediato. No caso de alunos, os pais 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B49E07ED4ECFA50EA58D7AE114C6D07A



terça-feira, 31 de agosto de 2021  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 

ou responsáveis devem ser prontamente comunicados e orientados a 
procurar assistência médica. 

§ 3º A direção ou coordenação deve ser comunicada caso haja recusa para 
verificação da temperatura ou insistência para adentrar a Instituição de 
Ensino quando a temperatura aferida for igual ou maior que 37,1ºC. 

§ 4º . Crianças e adolescentes menores de 18 (dezoito) anos devem ser 
acompanhados dos pais ou responsáveis para o encaminhamento aos PSFs. 

Art. 7º A Unidde de Ensino deve prever área individualizada para 
permanência temporária de casos suspeitos de COVID-19 que surgirem no 
decorrer da atividade escolar, incluindo estudantes que apresentem quadro 
febril durante este período. 

§ 1º Deve ser escolhido um local com baixa circulação de pessoas, próximo 
a sanitários e com possibilidade de assegurar o distanciamento físico 
necessário, também deve haver janelas para ventilação e troca de ar. 

Art. 8º A Instituição de Ensino deve informar à Secretaria Municipal de 
Saúde dados do monitoramento de casos suspeitos ou confirmados da 
COVID-19 e contactantes. 

Art. 9º Caso ocorra contaminação entre estudantes, professores ou demais 
trabalhadores, a Instituição deve realizar a notificação para a Secretaria 
Municipal de Saúde, que conjuntamente definirá as medidas a serem 
adotadas. 

Art. 10 Locais com possibilidade de concentração e aglomeração de 
pessoas devem manter cartazes informativos com o alerta da capacidade 
máxima de lotação permitida, que assegure o distanciamento físico de 1,5 
m (um metro e meio) entre elas. 

§ 1º Os recursos citados no caput devem privilegiar a importância da 
higiene de mãos, a adoção da higiene respiratória ao tossir e espirrar; a 
obrigatoriedade do uso de máscaras; a adoção do distanciamento físico 
entre pessoas; o não compartilhamento de objetos e utensílios pessoais; a 
limpeza e desinfecção do ambiente e superfícies, entre outros. 

Art. 11 É obrigatório o uso de máscara por todas as pessoas que 
frequentarem a Instituição de Ensino. 

§ 2º Todos os trabalhadores devem realizar o monitoramento e orientação 
constantes quanto ao uso correto de máscaras por alunos e demais pessoas 
que adentrarem a Instituição. 

Art. 12 O retorno presencial às atividades curriculares e extracurriculares 
deve ocorrer de maneira híbrida, com revezamento dos alunos na 
modalidade presencial e on-line, e escalonamento semanal, ou com outra 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B49E07ED4ECFA50EA58D7AE114C6D07A



terça-feira, 31 de agosto de 2021  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 

periodicidade, a depender da estrutura e capacidade local e número de 
alunos matriculados. 

Art. 13 As turmas de alunos devem ser reorganizadas de forma que cada 
professor se desloque o mínimo possível na sala de aula. 

Art. 14 As atividades do tipo excursões e passeios externos permanecem 
suspensas. 

Art. 15 Os trabalhadores e estudantes devem ser orientados a manter as 
unhas cortadas ou aparadas, cabelos presos e evitar o uso de adornos. 

Art. 16 Contatos físicos como aperto de mãos, abraços e beijos devem ser 
evitados entre os membros da comunidade escolar. 

Art. 17 Devem ser adotadas e mantidas estratégias para o controle de 
lotação, organização do fluxo de entrada e saída, restrição de acesso e 
afastamento mínimo de 1,5m (um metro e meio) entre as pessoas, de forma 
a garantir o distanciamento físico necessário. 

§ 1º A disposição dos mobiliários (cadeiras, poltronas, mesas, armários, 
equipamentos tecnológicos, outros) deve ser alteradas e alguns deles 
podem ser removidos temporariamente ou ter seu uso bloqueado, se 
necessário, a fim de garantir o afastamento físico. 

§ 2º As salas de aula devem ser reorganizadas a fim de atender o 
afastamento físico mínimo de 1,5 m (um metro e meio) entre os alunos e 
entre esses e os professores. 

Art. 18 A quantidade de materiais disponíveis nas salas, como livros e 
outros materiais didáticos, deve ser reduzida, isolando-os na medida do 
possível, e mantendo apenas o que for estritamente necessário para as 
atividades didático-pedagógicas. 

Art. 19 Devem ser efetuadas marcações para o distanciamento físico 
recomendado, principalmente nos locais de fácil aglomeração de pessoas, 
como: pontos de entrada e saída, fila para a aferição da temperatura, 
refeitório, banheiro, entre outros. 

Art. 20 O horário de entrada e saída, bem como dos intervalos das 
diferentes turmas, deve ser redefinido e organizado de forma escalonada a 
fim de evitar aglomeração de pessoas e a circulação simultânea de grande 
número de estudantes nas áreas comuns e nos arredores do 
estabelecimento. 

Art. 21 Os corredores devem ser sinalizados com direcionamento do fluxo 
em sentido único para minimizar o tráfego de pessoas frente a frente, 
sempre que possível. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B49E07ED4ECFA50EA58D7AE114C6D07A



terça-feira, 31 de agosto de 2021  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 

Art. 22 Cada sala de aula para realização da atividade extracurricular deve 
ser ocupada, sempre que possível, pelo mesmo grupo de estudantes, de 
acordo com a dimensão e características da Instituição de Ensino. 

Parágrafo único. Sempre que possível, privilegiar atividades em áreas 
externas. 

Art. 23 A limpeza e a desinfecção dos ambientes internos e externos da 
Instituição de Ensino devem ser intensificadas, sobretudo em superfícies 
habitualmente muito tocadas, como: corrimãos, telefones, teclados de 
computador, torneiras, maçanetas de portas, interruptores de energia, 
carteiras escolares, entre outros. 

§ 1º A limpeza e a desinfecção do ambiente e superfícies devem ser 
realizadas minimamente a cada troca de turma e entre os períodos das 
atividades. 

§ 2º Deve ser realizado treinamento específico sobre limpeza e desinfecção 
de materiais, superfícies e ambientes para os trabalhadores responsáveis 
por essas atividades, de acordo com Protocolo de Biossegurança local. 

Art. 24 Os espaços devem ser mantidos constantemente arejados e 
ventilados, preferencialmente de forma natural. 

 Art. 25 - Fica a Secretaria Municipal de Educação incumbida de 
acompanhar e avaliar o processo de Retomada bem como as mudanças 
intempestivas no cenário social devido ao risco iminente da pandemia, 
podendo a qualquer época emitir nova legislação, revogando as 
estabelecidas anteriormente, a fim de zelar pelo processo de aprendizagem 
e de saúde.  

Art. 26 - Este Decreto entra vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  

 

Gabinete do Prefeito, em 25 de agosto de 2021. 
 

 
JOELSON CARDODO DO ROSÁRIO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PEDRO OLIVEIRA DE MELO 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B49E07ED4ECFA50EA58D7AE114C6D07A


		2021-08-31T09:26:04-0300




